

Unicentre CH-1015 Lausanne http://serval.unil.ch

Year : 2023

Real-life drug retention rate and safety of rituximab when treating rheumatic diseases: a single-centre Swiss retrospective cohort study

Dumusc Alexandre

Dumusc Alexandre, 2023, Real-life drug retention rate and safety of rituximab when treating rheumatic diseases: a single-centre Swiss retrospective cohort study

Originally published at : Thesis, University of Lausanne

Posted at the University of Lausanne Open Archive <u>http://serval.unil.ch</u> Document URN : urn:nbn:ch:serval-BIB_443678AF1BD20

Droits d'auteur

L'Université de Lausanne attire expressément l'attention des utilisateurs sur le fait que tous les documents publiés dans l'Archive SERVAL sont protégés par le droit d'auteur, conformément à la loi fédérale sur le droit d'auteur et les droits voisins (LDA). A ce titre, il est indispensable d'obtenir le consentement préalable de l'auteur et/ou de l'éditeur avant toute utilisation d'une oeuvre ou d'une partie d'une oeuvre ne relevant pas d'une utilisation à des fins personnelles au sens de la LDA (art. 19, al. 1 lettre a). A défaut, tout contrevenant s'expose aux sanctions prévues par cette loi. Nous déclinons toute responsabilité en la matière.

Copyright

The University of Lausanne expressly draws the attention of users to the fact that all documents published in the SERVAL Archive are protected by copyright in accordance with federal law on copyright and similar rights (LDA). Accordingly it is indispensable to obtain prior consent from the author and/or publisher before any use of a work or part of a work for purposes other than personal use within the meaning of LDA (art. 19, para. 1 letter a). Failure to do so will expose offenders to the sanctions laid down by this law. We accept no liability in this respect.



UNIVERSITE DE LAUSANNE - FACULTE DE BIOLOGIE ET DE MEDECINE Département de l'Appareil locomoteur (DAL)

Service de Rhumatologie

Real-life drug retention rate and safety of rituximab when treating rheumatic diseases: a single-centre Swiss retrospective cohort study

THESE

préparée sous la direction du Docteur Diana Dan avec la collaboration du Docteur Pascal Zufferey

et présentée à la Faculté de biologie et de médecine de l'Université de Lausanne pour l'obtention du grade de

DOCTEUR EN MEDECINE

par

Alexandre DUMUSC

Médecin diplômé de la Confédération Suisse Originaire de Rennaz-Noville (VD)

> Lausanne 2023



IMPRIMATUR

La Faculté de biologie et médecine de l'Université de Lausanne, sur proposition du jury, autorise l'impression de la thèse de doctorat rédigée par

Alexandre DUMUSC

intitulée

Real-life drug retention rate and safety of rituximab when treating rheumatic diseases: a single-centre Swiss retrospective cohort study

sans se prononcer sur les opinions exprimées dans cette thèse.

Directrice Expert interne Vice-directeur de l'Ecole

doctorale

Docteure Diana Camelia Dan Professeur François Spertini Professeur John Prior

Lausanne, le 10.10.2023

pour Le Doyen de la Faculté de Biologie et de Médecine

Monsieur le Professeur John Prior Vice-Directeur de l'Ecole doctorale

Taux de rétention et sécurité du rituximab en condition de vie réelle pour le traitement de maladies rhumatologiques : une étude de cohorte suisse monocentrique rétrospective.

Alexandre Dumusc^{1,3}, Fahad Alromaih¹, Matthieu Perreau^{2,3}, Thomas Hügle^{1,3}, Pascal Zufferey^{1,3}, Diana Dan^{1,3}

1. Service de Rhumatologie, CHUV, 2. Service d'Immunologie et Allergie, CHUV, 3. Faculté de Biologie et Médecine, UNIL, Suisse.

Le rituximab est un anticorps monoclonal chimérique ciblant le CD20, exprimé sur les lymphocytes B, qui induit une déplétion des lymphocytes B dans le sang périphérique. Après avoir montré son efficacité pour traiter les lymphomes et certaines leucémies, il a été prouvé efficace dans le traitement de la polyarthrite rhumatoïde (PR) et plus récemment des vascularites associées aux ANCA. En Suisse, son utilisation est autorisée par Swissmedic pour le traitement de la PR en association au méthotrexate en cas d'échec d'un traitement anti-TNF et pour traiter les vascularites graves après échec du cyclophosphamide ou lorsqu'il est contre-indiqué. Il est aussi fréquemment utilisé hors-indication officielle pour traiter diverses maladies auto-immunes.

Le but de ce travail était de caractériser l'utilisation du rituximab dans le service de rhumatologie du CHUV pour traiter des pathologies auto-immunes en comparant les patients traités pour PR, collagénoses ou vascularites. L'efficacité du rituximab a été évaluée par la mesure de son taux de rétention et nous avons colligés les effets secondaires graves, notamment infectieux, l'apparition d'une hypogammaglobulinémie et la présence d'anticorps anti-rituximab lorsqu'ils ont été recherchés.

203 patients ont débuté un traitement de rituximab entre 2005 et 2017 pour la PR (52%), une collagénose (30%), une vascularite (10%) ou d'autres pathologies auto-immunes (9%) avec une durée totale d'observation de 665 patient-années. L'âge moyen des patients était de 54.7 ans (16.4) et 78% étaient des femmes. 43% des prescriptions de rituximab étaient hors-indications. Nous avons observé un taux de rétention similaire à 2 ans entre les patients traités pour PR (0.65, 95%IC 0.55-0.73) et collagénose (0.60, 95%IC 0.47-0.72) et plus bas pour les patients traités pour une vascularite (0.25, 95%IC 0.09-0.45), en raison d'un pourcentage plus élevé de rémission induite chez ces derniers. 19% des patients étaient encore traités par rituximab après 8 ans de traitement.

Une hypogammaglobulinémie modérée à sévère a été observée plus fréquemment chez les patients souffrant de vascularite (35%) que ceux souffrant de PR (13%) ou collagénose (9%). Elle était associée à un risque significativement augmenté de présenter un premier effet secondaire infectieux grave (HR 2.01, 95%IC 1.04-3.91). Nous avons mesuré un taux d'incidence d'effet secondaires graves de 23.3/100 patient-années dont 36% infectieux. Des anticorps anti-rituximab ont été observés chez 18% des patients lorsqu'ils étaient recherchés et ont été détectés chez 63% ayant présenté des réactions allergiques pendant la perfusion du rituximab. 10 patients sont décédés durant la période de traitement jusqu'à 12 mois après la dernière perfusion de rituximab, la moitié en raison d'une infection.

Nos résultats montrent des taux de rétention comparables à ceux publiés dans la PR. Ils confirment l'efficacité du rituximab dans les vascularites comme traitement d'induction et de maintenance, en particulier dans les vascularites à ANCA. Ils soutiennent l'utilisation du rituximab dans des cas sélectionnés de collagénose (lupus, Sjögren, ...) dont l'efficacité est toujours débattue en raison de résultats d'études contradictoires. Concernant la sécurité du traitement, nos observations soulignent la nécessité de prendre toutes les mesures possibles pour diminuer le risque d'infection chez les patients traités par rituximab, en complétant le statut vaccinal avant de débuter le traitement, en vérifiant systématiquement le taux d'IgG (une substitution par immunoglobulines intra-veineuses pouvant être débutée le cas échéant) et en limitant l'utilisation des corticoïdes systémiques, par exemple en suivant des protocoles utilisé des faibles posologies de corticoïdes comme PEXIVAS.

Open Access



Real-life drug retention rate and safety of rituximab when treating rheumatic diseases: a single-centre Swiss retrospective cohort study

Alexandre Dumusc^{1,2*}, Fahad Alromaih¹, Matthieu Perreau^{3,2}, Thomas Hügle^{1,2}, Pascal Zufferey^{1,2} and Diana Dan^{1,2}

Abstract

Background In Switzerland, rituximab (RTX) is licenced for the treatment of rheumatoid arthritis (RA) and ANCAassociated vasculitis (AAV) but is frequently used off-label to treat other auto-immune diseases (AID), especially connective tissue diseases (CTD). We aimed to characterise the use of RTX in AID in a real-life Swiss setting and compare RTX retention rates and safety outcomes between patients treated for RA, CTD and AAV.

Methods A retrospective cohort study of patients who started RTX in the Rheumatology Department for RA or AID. The RTX retention rate was analysed using Kaplan–Meier survival curves. Occurrences of serious adverse events (SAE), low IgG levels and anti-drug antibodies (ADA) were reported.

Results Two hundred three patients were treated with RTX: 51.7% had RA, 29.6% CTD, 9.9% vasculitis and 8.9% other AIDs. The total observation time was 665 patient-years. RTX retention probability at 2 years (95%CI) was similar for RA and CTD 0.65 (0.55 to 0.73), 0.60 (0.47 to 0.72) and lower for vasculitis 0.25 (0.09 to 0.45). Survival curves for RTX retention matched closely (p = 0.97) between RA and CTD patients but were lower for patients with vasculitis due to a higher percentage of induced remission. Patients with vasculitis (95%) and CTD (75%) had a higher rate of concomitant glucocorticoid use than RA (60%). Moderate to severe hypogammaglobulinaemia was observed more frequently in patients with vasculitis (35%) than with RA (13%) or CTD (9%) and was associated with an increased risk of presenting a first infectious SAE (HR 2.01, 95% CI 1.04 to 3.91). The incidence rate of SAE was 23.3 SAE/100 patientyears (36% were infectious). When searched, ADAs were observed in 18% of the patients and were detected in 63% of infusions-related SAE. 10 patients died during RTX treatment and up to 12 months after the last RTX infusion, 50% from infection.

Conclusion RTX retention rates are similar for patients with RA and CTD but lower for those with vasculitis due to more frequent remission. Patients treated with RTX for vasculitis present more SAE and infectious SAE than patients with RA and CTD, potentially due to a higher use of concomitant glucocorticoids and the occurrence of hypogammaglobulinaemia.

Keywords Rituximab, Off-label, Auto-immune diseases, Drug retention rate, Rheumatoid arthritis, Connective tissue disease, Vasculitis

*Correspondence: Alexandre Dumusc alexandre.dumusc@chuv.ch Full list of author information is available at the end of the article



© The Author(s) 2023. Open Access This article is licensed under a Creative Commons Attribution 4.0 International License, which permits use, sharing, adaptation, distribution and reproduction in any medium or format, as long as you give appropriate credit to the original author(s) and the source, provide a link to the Creative Commons licence, and indicate if changes were made. The images or other third party material in this article are included in the article's Creative Commons licence, unless indicated otherwise in a credit line to the material. If material is not included in the article's Creative Commons licence and your intended use is not permitted by statutory regulation or exceeds the permitted use, you will need to obtain permission directly from the copyright holder. To view a copy of this licence, visit http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/. The Creative Commons Public Domain Dedication waiver (http://creativeco mmons.org/publicdomain/zero/1.0/) applies to the data made available in this article, unless otherwise stated in a credit line to the data.

Background

Rituximab (RTX) is a chimeric monoclonal antibody targeting CD20, expressed on B cells, inducing a B cell depletion in the peripheral blood. After being used initially to treat non-Hodgkin lymphoma and chronic lymphocytic leukaemia, RTX has proven effective in treating rheumatoid arthritis (RA) and, more recently, in treating ANCA-associated vasculitis (AAV) for induction and maintenance therapy [1-7]. In Switzerland, RTX is licensed to treat severe RA if combined with methotrexate (MTX) after at least one TNF inhibitor failure and, since 2014, to treat severe AAV when cyclophosphamide fails or is contraindicated. For example, RTX may be preferred to treat AAV in young females who plan to have children. The use of RTX to treat other conditions is categorised as off-label, which is associated with coverage issues by the health insurance system. As RTX targets B cells and antibodies production, it is used offlabel increasingly often to treat various auto-immune diseases (AID), especially connective tissue diseases (CTD) [8–12]. Several controlled trials studying the efficacy and safety of RTX for AID have been performed with inconsistent results [13–18]. Observational studies investigated the real-life use of RTX to treat AID in national and local registries, but not in Switzerland [19-25].

We aimed to characterise the use of RTX when treating AID in a real-life Swiss setting and compare its use in RA, CTD and vasculitis in terms of efficacy, expressed as drug retention rate, and safety, with a focus on serious adverse events (SAE), especially infectious.

Methods

Study design

This was a retrospective study of patients treated with RTX for AID and RA in the Rheumatology Department of the Lausanne University Hospital, a tertiary-care centre. Patients were identified through hospital electronic health records, including pharmacy register and billing data. Medical records were reviewed, and the following information was extracted: demographic data, indication for RTX, initial RTX regimen chosen, number of RTX infusions received, number of cycles of RTX, previous and concurrent immunosuppressive drugs and efficacy and safety outcomes. Comorbidities were recorded, allowing the Charlson Comorbidity Index (CCI) calculation [26]. This study was approved by the Ethics Committee of Canton de Vaud (2018-00385), which waived the requirement to obtain informed consent due to the study's retrospective design.

Patients

Patients were included if they were aged>18 years, treated with RTX for an AID or RA in the Lausanne

University Hospital Rheumatology Department, and if RTX was started from 2005 until the end of February 2017, allowing a minimal 2-year duration of follow-up when data extraction began. Patients were excluded if RTX indication was related to onco-haematology (lymphoma, lymphoproliferative disorder) or transplantation medicine.

Study outcomes

The primary outcome was the RTX retention rate. RTX's first discontinuation date was defined as the earliest of one of the following: date of death, date of the decision to discontinue RTX, 12 months after the last RTX infusion or date of start of alternative immunosuppressive treatment. The date of discontinuation decision was recorded if the treating physician noted explicitly in the patient's medical record their decision to discontinue RTX. Patients were censored at the last observation available. Reasons for discontinuation were categorised as inefficacy, remission, and adverse event.

Adverse events (AE) were recorded and defined as SAE when they resulted in death, were life-threatening, required inpatient hospitalisation, prolonged existing hospitalisation, or resulted in a persistent disability. AE was graded as mild, moderate, severe, life-threatening, or lethal according to the Rheumatology Common Toxicity Criteria version 2 [27]. When available, the occurrence of low IgG levels and detection of anti-rituximab antibodies were recorded. Data were cross-referenced with the national death register that includes all deaths occurring in Switzerland, providing dates of death when applicable, which were considered until 12 months after the last RTX infusion.

Assessment of anti-rituximab levels

Anti-rituximab antibodies levels were assessed on serum samples using ELISA (Lisa-tracker[®], Theradiag, France) as previously described [28]. The limit of detection of anti-rituximab antibody levels was 5 ng/mL. These assessments were not performed systematically in all patients but at the request of the treating physician for clinical reasons.

Statistical analysis

When appropriate, patients' characteristics were compared by RTX indication with chi-square or Student's *t*-test. RTX retention rates with 95% CI were calculated through survival analyses. Kaplan–Meier (KM) curves by RTX indication were obtained and compared with logrank tests. KM curves were right-censored when < 10% of patients were still exposed to RTX. In univariate analysis, Cox regression was used to calculate the hazard ratio (HR) with 95% CI, followed by multivariate analysis on RTX indication adjusted for age, gender, CCI, rheumatoid factor positivity, and conventional disease-modifying anti-rheumatic drugs (csDMARD) treatment. Adverse events were expressed as incidence rate (number of events per 100 patient-years with 95% CI). Time to first SAE was obtained with survival analyses. HR with 95% CI for a first SAE was calculated with Cox regression in a univariate analysis followed by multivariate analysis with adjustment for age, CCI and RTX indication.

Results

Patient's characteristics

Two hundred fourteen patients met the inclusion criteria, of which 11 patients were excluded as they explicitly refused to participate in clinical research. Thus, 203 patients were included in the study, for which RTX was initiated between 2005 and 2017. Mean (standard deviation, SD) and maximal follow-up time was 3.3 (3.2) and 12.8 years, respectively (total observation time: 665 patient-years). Ten patients were lost to follow-up during RTX treatment.

Patients' mean (SD) age at the time of RTX initiation was 54.7 (16.4) years, and 158 were female (77.8%). The median time between diagnosis and first RTX was 5.5 years (range 0 to 46.5). The median CCI was 1 (range 0 to 10).

Previous treatment before RTX initiation consisted of glucocorticoids (91.0%), csDMARDs (87.7%), anti-TNF agents (55.7%) and other biological agents (20.2%). RTX was combined with glucocorticoids (66.5%), csDMARDs (58.6%) or administered as monotherapy (11.8%).

Indications for RTX consisted of RA (51.7%), CTD (29.6%), vasculitis (9.9%) and other inflammatory conditions (8.9%), detailed in Table 1. Patients' characteristics by RTX indication are summarised in Table 2.

RTX prescriptions were off-label for 43% of them, according to the Swiss drug agency-approved indications list. 60% of RTX prescriptions for RA did not totally fulfil the approved label (previous anti-TNF treatment and concomitant treatment with MTX).

As individual RTX infusion doses were not recorded, the cumulative dose of RTX could not be calculated. We observed various treatment regimens, but most patients were treated with two RTX infusions twice a year. We provide the number of RTX cycles and infusions per year and by indication for patients treated for one year or more in Supplementary Table 1.

Rituximab retention rate

RTX retention probability was 0.73 (95% CI 0.67, 0.79), 0.55 (95% CI 0.48, 0.61) and 0.28 (95% CI 0.22, 0.35) at 1 year, 2 years and 5 years after treatment initiation, respectively. RTX retention probability for patients

Table 1 Detailed indications for rituximab treatment

Indication for rituximab, <i>n</i> (%)	N=203
Rheumatoid arthritis	105 (51.7)
Including ACPA positive	77/105 (73.3)
Including RF positive	79/105 (75.2)
Seronegative rheumatoid arthritis (RF and ACPA negative)	17/105 (16.2)
Connective tissue diseases	
Systemic lupus erythematosus	15 (7.4)
Overlap syndrome (connective tissue disease)	15 (7.4)
Sjögren syndrome	10 (4.9)
Undifferentiated connective tissue disease	8 (3.9)
Dermato-/polymyositis	7 (3.5)
Mixed connective tissue disease (MCTD)	3 (1.5)
Systemic sclerosis	2 (1.0)
Vasculitis	
Microscopic polyangiitis (MPA)	6 (3.0)
Granulomatosis with polyangiitis (GPA)	5 (2.5)
Vasculitis (other)	5 (2.5)
Hepatitis C-associated cryoglobulinemic vasculitis	4 (2.0)
Other	
Ankylosing spondylarthritis	3 (1.5)
Psoriatic arthritis ^a	1 (0.5)
Behçet disease	1 (0.5)
Sarcoidosis	1 (0.5)
Glomerulonephritis	1 (0.5)
Immune thrombocytopenic purpura	1 (0.5)
Autoimmune haemolytic anaemia	1 (0.5)
Antiphospholipid antibody syndrome	1 (0.5)
Myasthenia gravis	1 (0.5)
Interstitial lung disease	1 (0.5)
Scleritis	1 (0.5)
Autoimmune hepatitis	1 (0.5)
Primary biliary cholangitis-related arthritis	1 (0.5)
Calcium pyrophosphate dihydrate crystal-related arthritis ^a	1 (0.5)
Hereditary myopathy ^a	1 (0.5)
Motor neurone disease ^a	1 (0.5)

^a Incorrect initial diagnosis

with RA, CTD and vasculitis at 2 years was 0.65 (95% CI 0.55, 0.73), 0.60 (95% CI 0.47, 0.72) and 0.25 (95% CI 0.09, 0.45) and at 5 years was 0.35 (95% CI 0.26, 0.45), 0.33 (95% CI 0.20, 0.45) and 0, respectively. After restricting the analysis to the 12 AAV, RTX retention probability at 2 years was 0.42 (95% CI 0.15, 0.67). Nineteen per cent of patients were still under RTX treatment after 8 years. The RTX retention rate of patients was similar between patients with RA and CTD (p = 0.97) (Fig. 1) but differed significantly compared to vasculitis (p < 0.0001). The RTX first discontinuation date used

Table 2 Patients' characteristics by rituximab indication

	RA <i>n</i> = 105	CTD <i>n</i> = 60	Vasculitis <i>n</i> = 20	Other <i>n</i> = 18	Comparison between groups
Age at time of first RTX, years, mean (SD)	57.8 (13.9)	48.0 (14.3)	57.4 (14.1)	56.2 (13.7)	p=0.0003
Female, <i>n</i> (%)	82 (78.1)	55 (91.7)	10 (50.0)	11 (61.1)	p<0.0001
Time between diagnosis and first RTX, years, median [range]	7.3 [0.3, 46.5]	5.0 [0.1, 38.7]	0.4 [0.02, 10.8]	2.4 [0.4, 31.1]	p = 0.0001
Previous treatments, n (%)					
Glucocorticoids	87/91 (95.6)	51/59 (86.4)	19 (95.0)	14 (77.8)	p = 0.045
csDMARD (any)	103 (98.1)	55 (91.7)	6 (30.0)	14 (77.8)	p<0.0001
Cyclophosphamide	0	4 (6.7)	11 (55.0)	2 (11.1)	p<0.0001
Anti-TNF agent	88/103 (85.4)	18 (30.0)	0	6 (33.3)	p<0.0001
Other biological agents	30 (28.6)	6 (10.0)	0	5 (27.8)	p=0.003
Initial RTX regimen					p<0.0001
1000 mg/15 days (× 2)	102 (97.1)	50 (83.3)	8 (40.0)	14 (77.8)	
375 mg/m ² /week (x 4)	0	5 (8.3)	11 (55.0)	4 (22.2)	
other	3 (2.9)	5 (8.3)	1 (5.0)	0	
Concomitant treatments, n (%)					
Glucocorticoids	56/94 (59.6)	41/55 (74.6)	19 (95.0)	7/16 (43.8)	p = 0.002
csDMARD (any)	71 (67.6)	39 (65.0)	3 (15.0)	6 (33.3)	<i>p</i> < 0.0001
Methotrexate	46/98 (46.9)	14/59 (23.7)	1 (5.0)	2/16 (12.5)	<i>p</i> < 0.0001
None	12 (11.4)	5 (8.3)	1 (5.0)	6 (33.3)	p = 0.02
IgG levels before RTX initiation, g/l, mean (SD)	11.3 (3.9) n=94	13.7 (7.8) n=52	9.6 (4.4) n = 17	9.6 (2.7) n = 14	p = 0.05
Hypogammaglobulinaemia before RTX initiation, <i>n</i> (%)					p = 0.002
None	84/94 (89.4)	44/52 (84.6)	12/17 (70.6)	12/14 (85.7)	
Mild (5–6.9 g/l)	10/94 (10.6)	7/52 (13.5)	2/17 (11.8)	2/14 (14.3)	
Moderate to severe (<5 g/l)	0	1/52 (1.9)	3/17 (17.7)	0	

RA Rheumatoid arthritis, CTD Connective tissue disease, RTX Rituximab



Fig. 1 Rituximab retention rate. Kaplan–Meier curve showing the retention probability of rituximab treatment by indication with 95% CI

for the survival analysis was the date of the decision to discontinue RTX by the treating physician (35%), the

start of alternative treatment (34%), 12 months after the last RTX infusion (26%) and the date of death (4%).

RTX was discontinued in 161 patients, and reasons for discontinuation were known for 138 of them: inefficacy (51.5%), AE (26.1%) or remission (22.4%). Reasons for drug discontinuation by indications are detailed in Table 3. RTX treatment was more likely to be discontinued due to remission for patients with vasculitis and due to inefficacy for RA and CTD. 12 of 31 (39%) patients presented a disease relapse after RTX discontinuation for remission (RA 4/7 57%, CTD 2/9 22%, vasculitis 5/13 39%) and RTX treatment was resumed in 10 of these patients. A relapse was observed after a mean time of 673 days (RA 484 days, CTD 360 days, vasculitis 693 days). RTX was discontinued in 7/12 patients with AAV after less than two years of treatment. RTX was resumed due to a relapse of AAV in 3 of them. For patients with "other inflammatory diseases", RTX was discontinued essentially due to inefficiency (75%) and adverse events (13%). In 2 of them, RTX was discontinued for remission. They were suffering from idiopathic thrombocytopenic purpura and autoimmune haemolytic anaemia.

Rituximab discontinuation	RA <i>n</i> = 68	CTD n = 35	Vasculitis n = 19	Other <i>n</i> = 16	All <i>n</i> = 138
Remission, n (%)	7 (10.3)	9 (25.7)	13 (68.4)	2 (12.5)	31 (22.5)
Inefficacy, n (%)	36 (52.9)	19 (54.3)	4 (21.1)	12 (75.0)	71 (51.5)
Adverse event, n (%)	25 (36.8)	7 (20.0)	2 (10.5)	2 (12.5)	36 (26.1)

Table 3 Reasons for rituximab discontinuation by indication

Comparison between groups: p < 0.0001. 23 missing values. RA Rheumatoid arthritis, CTD Connective tissue disease

In univariate analysis, RTX retention probability was increased when patients were positive for rheumatoid factor (HR 0.62 [95% CI 0.45, 0.86]), had been previously (HR 0.62 [95% CI 0.39, 0.97]) or concomitantly (HR 0.61 [95% CI 0.44, 0.84]) treated by any csDMARD, when full B cells depletion was observed (HR 0.44 [95% CI 0.20, 0.96]) and with time elapsed (years) between diagnosis and first RTX (HR 0.976 [95% CI 0.956, 0.997], p = 0.02).

In univariate and multivariate analyses, after adjusting for gender, age at RTX initiation, rheumatoid factor positivity, previous and concurrent use of csDMARD, RTX retention probability was similar for patients with CTD compared to RA and decreased for patients with vasculitis and other inflammatory conditions, see Table 4.

Safety

One hundred fifty-five SAEs were reported and occurred in 73/203 (36.0%) patients, of which 56 (36.1%) were serious infectious events (SIEs), which occurred in 37/203 (18.2%) patients. The severity of SAEs was mild in 9.7%, moderate in 46.5%, severe in 25.2%, life-threatening in 6.5% and lethal in 12.3%. Fifty-four SAEs (36%) occurring in 36 patients leaded to a RTX discontinuation and 83% of SAEs resolved. 10 patients died during RTX treatment and up to 12 months after RTX discontinuation. Their characteristics are detailed in Table 5. Incidence rates of SAEs and SIEs were significantly higher for patients with vasculitis than patients with RA and CTD. Still, incidence rates of infusion-related reactions and deaths did not significantly differ between indications for RTX, although they were numerically higher for patients with vasculitis (Table 6).

Hypogammaglobulinaemia was observed in 58/171 (33.9%) patients and was categorized as mild (5–6.9 g/l) in 21.0%, moderate (3–4.9 g/l) in 10.5% or severe (< 3 g/l) in 2.3%. Moderate to severe hypogammaglobulinaemia occurred in 12.6%, 9.3% and 35.3% of patients with RA, CTD and vasculitis, respectively (p=0.04). Occurrence of hypogammaglobulinaemia was associated with age at RTX initiation (OR 1.05 [95% CI 1.03, 1.08]), CCI (OR 1.21 [95% CI 1.002, 1.47]), concomitant use of glucocorticoids (OR 2.66 [95% CI 1.24, 5.74]) and inversely associated with IgG levels before RTX initiation (OR 0.71 [95% CI 0.62, 0.82]).

Anti-drug antibodies (ADA) were observed in 11/61 (18.0%) of the patients. Median time between assessment of ADAs and the last rituximab infusion was 168 days (IQR 55). Detection of ADAs was positively associated with anti-SSA positivity (OR 4.95 [95% CI 1.16, 21.1]), concomitant use of hydroxychloroquine (OR 4.88 [95% CI 1.17, 20.4]) and diagnosis of CTD (OR 6.5 [95% CI 1.19, 35.6]) and negatively associated

Rituximab first discontinuation	Adjusted Hazard ratio ^a	95% Cl	Р
Rituximab indication			p=0.004
RA	Reference		
CTD	0.87	0.57, 1.33	
Vasculitis	2.45	1.13, 5.30	
Other inflammatory conditions	2.42	1.25, 4.68	
Age at first RTX	1.00	0.99, 1.01	p = 0.96
Gender: male	0.98	0.66, 1.45	p=0.91
Charlson comorbidity index	1.10	0.98, 1.24	p = 0.11
RF positivity	0.61	0.42, 0.90	p = 0.01
Previous treatment with csDMARD (any)	1.26	0.63, 2.53	p = 0.51
Concomitant treatment with csDMARD (any)	0.74	0.52, 1.06	p=0.10

Table 4 Rituximab first discontinuation hazards ratio by indication and other factors of interest, multivariate Cox regression analysis

RA Rheumatoid arthritis, CTD Connective tissue disease, RTX Rituximab, RF Rheumatoid factor

^a Factors are adjusted for each other

Rituximab indication	Gender	Charlson comorbidity index	Age at first rituximab, years	Treatment duration, years	Time from last rituximab to death, days	Cause of death
RA	F	5	48	2.8	63	Pulmonary aspergillosis
RA	Μ	0	75	9.7	62	Pneumocystis jirovecii pneumonia
RA	Μ	2	81	1.2	179	Sepsis secondary to pulmonary aspergil- losis and haemorrhagic shock secondary to bleeding duodenal ulcer
RA	F	9	61	0.04	189	Lung cancer
SLE	F	5	34	1.4	41	Miliary tuberculosis
MCTD	F	1	49	6.2	60	Progressive multifocal leukoencephalopa- thy
GPA	Μ	4	63	2.9	221	Unknown
Hepatitis C-associated cryoglobulinemic vasculitis	F	6	85	0.02	9	Hepatic and renal failure
Hepatitis C-associated cryoglobulinemic vasculitis	Μ	5	77	6.4	128	Sepsis due to Escherichia coli
Interstitial lung disease	М	4	62	0.04	152	Unknown

Table 5 Characteristics of patients deceased during rituximab treatment and up to 12 months after treatment discontinuation

RA Rheumatoid arthritis, SLE Systemic lupus erythematous, MCTD Mixed connective tissue disease, GPA Granulomatosis with polyangiitis

Table 6 Incidence rate of selected adverse events by rituximab indication

	Incidence rate [95% CI]				
	Total	RA	CTD	Vasculitis	Other
SAE/100 patient-years	23.3 [19.8, 27.3]	21.8 [17.5, 26.8]	15.3 [10.5, 21.6]	106.9 [71.1, 154.5]	28.6 [9.3, 66.7]
SIE/100 patient-years	8.4 [6.4, 10.9]	8.7 [6.1, 12.1]	4.8 [2.3, 8.8]	34.4 [15.7, 65.2]	5.7 [0.1, 31.8]
IRR/100 patient-years	4.2 [2.8, 6.1]	3.3 [1.9, 5.7]	2.9 [1.1, 6.2]	15.3 [4.2, 39.1]	22.9 [6.2, 58.5]
Malignancies/100 patient-years	0.8 [0.2, 1.8]	0.7 [0.1, 2.1]	1.0 [0.1, 3.5]	0	0
Deaths/100 patient-years	1.50 [0.81, 2.79]	0.97 [0.36, 2.58]	0.96 [0.24, 3.83]	11.5 [3.70, 35.5]	5.71 [0.80, 40.6]
Observation time, patient-years	665.2	412.5	209.0	26.2	17.5

RA Rheumatoid arthritis, CTD Connective tissue disease, SAE Serious adverse event, SIE Serious infectious event, IRR Infusion-related reaction

with rheumatoid factor (RF) positivity (OR 0.17 [95% CI 0.04, 0.79]) and previous treatment with MTX (OR 0.16 [95% CI 0.04, 0.65]). Among 56 SAEs where ADA were searched for, ADA were detected more often (p = 0.03) for infusion-related reactions (62.5%) than infections (9.5%) or death (16.7%). Infusion-related reactions (n = 28) were graded as mild (46%), moderate (32%), severe (18%), life-threatening (4%) and 46% of them were categorized as SAE.

Patients not previously treated with methotrexate, older than 60, or in whom ADAs were detected or B cells depletion was not obtained, had an increased risk of presenting a first SAE (Table 7) in multivariate analysis. Patients with vasculitis had a higher risk of presenting a first SIE (HR 2.76 [95% CI 1.09, 6.99]) than patients with RA. The risk to present a first SIE over time was associated with moderate to severe hypogammaglobulinaemia

but not directly associated with use of glucocorticoids (Table 8).

Discussion

To our knowledge, this is the first study comparing rituximab retention when treating RA versus other AID patients, in particular CTDs and vasculitis, in a real-life setting.

RTX retention rate was the lowest for patients with vasculitis, in which it was generally discontinued due to remission, but was similar between patients with RA and CTD. For these patients, RTX was discontinued most often due to inefficacy. These results remained unchanged after adjustment for potential confounders such as age, gender, comorbidities, and csDMARDs treatment. RTX was frequently used off-label (43%) to treat AID, especially CTD. When

Table 7 Risk factors associated with a first serious adverse event during rituximab treatment

	Unadjusted Hazard ratio	95% CI	Adjusted Hazard ratio ^a	95% Cl
Age at first RTX				
<40 years	Reference		Reference	
40 to 60 years	1.06	0.42, 2.68	1.04	0.41, 2.69
>60 years	3.86	1.65, 9.03	3.21	1.29, 7.95
Charlson comorbidity index				
0	Reference		Reference	
1	0.64	0.28, 1.47	0.66	0.28, 1.59
2	0.68	0.24, 1.87	0.72	0.25, 2.05
≥3	2.60	1.12, 6.02	1.93	0.79, 4.68
Anti-drug antibodies identification	2.73	1.12, 6.61	3.05	1.01, 9.18
Previous treatment with MTX	0.49	0.30, 0.79	0.47	0.24, 0.90
B cells depletion (\leq 5 cell/mm ³)	0.31	0.12, 0.78	0.27	0.09, 0.82

^a Adjusted for: age at first RTX (categorised), Charlson comorbidity index (categorised), RTX indication (RA, CTD, vasculitis, other) MTX methotrexate, RTX rituximab

Table 8 Risk factors associated with a first serious infectious adverse event during rituximab treatment

	Unadjusted Hazard ratio	95% CI	Adjusted Hazard ratio ^a	95% Cl
Gender: male	2.03	1.02, 4.07	1.52	0.71, 3.26
Age at first RTX				
<40 years	Reference		Reference	
40 to 60 years	1.36	0.38, 4.87	1.16	0.32, 4.26
>60 years	3.02	0.90, 10.1	1.84	0.51, 6.60
Charlson comorbidity index				
0	Reference		Reference	
1	0.33	0.13, 0.87	0.38	0.13, 1.06
2	0.41	0.11, 1.45	0.42	0.11, 1.57
≥3	1.71	0.65, 4.52	1.21	0.41, 3.59
Concurrent use of glucocorticoids	0.99	0.49, 1.99	1.06	0.48, 2.33
Hypogammaglobulinaemia				
None	Reference		Reference	
Mild (5–6.9 g/l)	1.29	0.53, 3.11	1.44	0.55, 3.76
Moderate to severe (< 5 g/l)	3.13	1.47, 6.70	2.54	1.03, 6.28
RTX indication				
RA	Reference		Reference	
CTD	0.49	0.20, 1.20	0.87	0.32, 2.35
Vasculitis	2.76	1.09, 6.99	1.79	0.62, 5.14

^a Adjusted for: age at first RTX (categorised), Charlson comorbidity index (categorised), RTX indication (RA, CTD, vasculitis, other)

RTX rituximab, RA Rheumatoid arthritis, CTD Connective tissue disease

treating RA, prescription most often only partially fulfilled the approved label, for example, when RTX was not combined with methotrexate or used as a first-line treatment.

The RTX retention rate for patients with RA of 65% [95% CI 55%, 73%] at 2 years and 35% [95% CI 26%, 45%] at 5 years is in line with the British Society for Rheumatology Biologics Register for RA data (RTX

retention at 2 years: 64.9%) [29], the French Autoimmunity and Rituximab registry (AIR) data (RTX retention at 2 years: 67.6%) [30] and the Swedish Rheumatology Register (RTX retention at 2 years: 63.5% and 5 years: 24.8%) [31], while reasons for discontinuation had similar percentages. Although randomised trials have failed so far to provide definite evidence supporting RTX to treat CTD such as SLE [17, 18] or SS

[13, 14], RTX is routinely used to treat these conditions, especially in patients with refractory diseases [9, 10, 12]. Indeed, we observed that CTD accounted for 30% of RTX prescriptions. The RTX retention survival curve closely matched that of RA, suggesting a similar efficacy profile to RA, as reasons for discontinuation of RTX were identical. Subgroups analyses for specific conditions among CTDs were not performed due to the limited number of participants. RTX retention rate for vasculitis differed drastically compared to CTD or RA. In most cases, RTX use started soon after diagnosis and was discontinued due to remission for 68% of the patients. These results align with those of randomised trials that demonstrated RTX efficacy for induction and maintenance therapy in AAV [2–7]. After multivariate analysis using the Cox proportional hazards model with adjustment for potential confounders, we found similar HR of RTX discontinuation by indication as with univariate analysis, underlining the robustness of our results.

Our safety data showed a higher incidence rate of SAE for RA compared to pooled safety data of the clinical development programme of RTX (21.8 [17.5 to 26.8] versus 14.4 [13.7 to 15.1] SAEs/100 patient-years) [32] and Greek post-marketing surveillance data (6.8 SAEs/100 patient-years) [33]. Patients included in clinical trials are generally less likely to present AE than patients treated in real-life settings. RTX is usually used in Switzerland as a third line (or higher) therapy for RA, therefore selecting patients with a refractory disease, which could explain the difference with Greek data, where the treatment algorithm for RA may differ.

German (GRAID), French (AIR) and Spanish (BIO-GEAS) registries, including patients treated with RTX for AID, reported an incidence rate of SIEs of 5.3, 3.8 and 6.4 (SLE only) SIEs/100 patient-years respectively, which are close to our observations (4.8 SIEs/100 patient-years for CTD) [11, 34, 35]. Our results are also close to the results of a Swiss retrospective study (5.9 and 24.9 SIEs/100 patient-years for RA and AID, respectively) [36]. A significant proportion of patients presented reduced IgG levels (<7 g/l) during treatment with RTX (34%), which is higher than another French long-term longitudinal study (17%) that included 134 patients with RA [37]. Low IgG levels were associated with an increased risk of presenting a first SIE, consistent with other studies that also identified low IgG levels as a risk factor for infectious events [36–39]. Interestingly, concurrent use of glucocorticoids was not directly associated with an increased risk of SAE or SIE in crude and adjusted analysis but was positively associated with the occurrence of hypogammaglobulinaemia. We observed the development of ADAs in 18% of patients when searched for, which is in line with other studies [40, 41] and their presence was associated with an increased risk of infusion-related reaction (IRR). Thus, in clinical practice, the assessment of ADAs may be considered in the case of IRR as their presence may lead to a change of anti-CD20 agent.

Patients with vasculitis treated with RTX presented a significantly higher incidence rate of SAEs, SIEs and mortality, which could be related to a more frequent concomitant use of glucocorticoids, a higher incidence of hypogammaglobulinaemia and to the disease's natural course, which is usually more severe than RA or CTDs. Ten patients, the most suffering from many comorbidities, died during RTX treatment and up to 12 months after the last RTX infusion (1.5 deaths/100 patient-years), half of whom from an infection, which was due to an opportunistic pathogen for 4 patients.

Our data argue for taking all possible measures to reduce the risk of infections in patients treated with RTX. For example, the regular measurement of IgG levels may allow early detection of hypogammaglobulinaemia and timely introduction of intravenous immunoglobulin substitution. Ideally before RTX initiation, immunisations should be systematically offered to our patients according to national guidelines. Protocols allowing the use of a reduced dose of glucocorticoids, such as in the PEXIVAS trial, should be followed [42].

This study is limited by its retrospective design, which can impact reporting of AE, IgG levels and the development of ADAs during the follow-up. As ADAs were not assessed systematically in all patients, it may introduce bias in the interpretation of the association of their presence with specific clinical conditions. Detailed dosing of concomitant glucocorticoids was not recorded, which may impede the analysis of their association with infectious risk. This study also included only patients with conditions treated by our Rheumatology Department and did not include patients suffering from neurologic, dermatologic, or purely hematologic diseases. However, as RTX administration dates were extracted from the electronic health records, the RTX retention rate, the primary outcome, was unlikely to be affected by the study design. We also improved the mortality estimate accuracy by cross-linking our data with the Swiss death register. Although the number of included patients was relatively small, preventing subgroup analyses for each condition, the length of follow-up and the low percentage of lost to follow-up are strengths of this study.

This study reflects real-life practice from 2005 to 2019, before the COVID-19 pandemic. The results would probably be different if this study had been repeated today. Indeed, as RTX was associated with an increased risk of severe COVID-19, COVID-19-related hospital admission and death, there is a tendency to use RTX only if no alternative treatment with a shorter half-life is available across indications [43]. In addition, as new treatments are available for RA (JAK inhibitors) and SLE (belimumab, anifrolumab), RTX is used more frequently as a third (or higher) line of treatment than previously. On the other hand, when treating AAV, RTX is usually preferred over alternative treatments (cyclophosphamide) and is now used routinely for induction and maintenance therapy due to new guidelines and recent trials, leading to a more prolonged RTX patient exposure.

Conclusions

RTX retention rate was similar between patients with RA and CTD, suggesting a similar efficacy and was most often discontinued due to a lack of efficacy. The RTX retention rate was lower for patients with vasculitis, for which RTX was generally discontinued because of remission. Patients with vasculitis presented more SAE, SIE and higher mortality than patients with RA or CTD. Occurrence of SIEs was associated with moderate to severe hypogammaglobulinaemia and a more frequent use of concomitant glucocorticoids.

Abbreviations

ADDIEVIAL	
AAV	ANCA-associated vasculitis
ADA	Anti-drug antibodies
AE	Adverse events
AID	Auto-immune diseases
AIR	French Autoimmunity and Rituximab registry
CCI	Charlson Comorbidity Index
CTD	Connective tissue diseases
csDMARD	Conventional disease-modifying anti-rheumatic drugs
HR	Hazard ratio
IRR	Infusion-related reaction
КM	Kaplan-Meier
MTX	Methotrexate
RA	Rheumatoid arthritis
RF	Rheumatoid factor
RTX	Rituximab
SAE	Serious adverse events
SIE	Serious infectious events

Supplementary Information

The online version contains supplementary material available at https://doi. org/10.1186/s13075-023-03076-w.

Additional file 1: Supplementary Table 1. Number of rituximab cycles and infusions per year by rituximab indication for patients treated \geq 1 year.

Acknowledgements

Not applicable.

Authors' contributions

AD made substantial contributions to the study design, data acquisition, statistical analysis, interpretation of the data and drafted the manuscript. FA made substantial contributions to the acquisition of data. MP made substantial contributions to the interpretation of the data regarding anti-rituximab antibodies and contributed to the revision of the manuscript. TH made

substantial contributions to the interpretation of the data and the revision of the manuscript. PZ made substantial contributions to the study design, interpretation of the data and revision of the manuscript. DD made substantial contributions to the study design, interpretation of the data and revision of the manuscript. All authors read and approved the final manuscript.

Funding

Open access funding provided by University of Lausanne. No specific funding was received for this work.

Availability of data and materials

The datasets used and/or analysed during the current study are available from the corresponding author on reasonable request.

Declarations

Ethics approval and consent to participate

This study was approved by the Ethics Committee of Canton de Vaud (2018–00385), which waived the requirement to obtain informed consent due to the study's retrospective design. Eleven patients were excluded as they explicitly refused to participate in clinical research.

Consent for publication

Not applicable.

Competing interests

The authors declare no competing interests concerning this study.

Author details

¹Department of Rheumatology, Lausanne University Hospital, 1005 Lausanne, Switzerland. ²Faculty of Biology and Medicine, University of Lausanne, 1005 Lausanne, Switzerland. ³Division of Immunology and Allergy, Lausanne University Hospital, 1005 Lausanne, Switzerland.

Received: 7 November 2022 Accepted: 25 May 2023 Published online: 01 June 2023

References

- Cohen SB, Emery P, Greenwald MW, Dougados M, Furie RA, Genovese MC, et al. Rituximab for rheumatoid arthritis refractory to anti-tumor necrosis factor therapy: Results of a multicenter, randomized, doubleblind, placebo-controlled, phase III trial evaluating primary efficacy and safety at twenty-four weeks. Arthritis Rheum. 2006;54(9):2793–806.
- Guillevin L, Pagnoux C, Karras A, Khouatra C, Aumaître O, Cohen P, et al. Rituximab versus azathioprine for maintenance in ANCA-associated vasculitis. N Engl J Med. 2014;371(19):1771–80.
- Terrier B, Pagnoux C, Perrodeau É, Karras A, Khouatra C, Aumaître O, et al. Long-term efficacy of remission-maintenance regimens for ANCA-associated vasculitides. Ann Rheum Dis. 2018;77(8):1150–6.
- Charles P, Perrodeau É, Samson M, Bonnotte B, Néel A, Agard C, et al. Long-Term Rituximab Use to Maintain Remission of Antineutrophil Cytoplasmic Antibody-Associated Vasculitis: A Randomized Trial. Ann Intern Med. 2020;173(3):179–87.
- Smith RM, Jones RB, Specks U, Bond S, Nodale M, Aljayyousi R, et al. Rituximab as therapy to induce remission after relapse in ANCA-associated vasculitis. Ann Rheum Dis. 2020;79(9):1243–9.
- Stone JH, Merkel PA, Spiera R, Seo P, Langford CA, Hoffman GS, et al. Rituximab versus Cyclophosphamide for ANCA-Associated Vasculitis. N Engl J Med. 2010;363(3):221–32.
- Jones RB, Cohen Tervaert JW, Hauser T, Luqmani R, Morgan MD, Peh CA, et al. Rituximab versus Cyclophosphamide in ANCA-Associated Renal Vasculitis. N Engl J Med. 2010;363(3):211–20.
- Jordan S, Distler JHW, Maurer B, Huscher D, van Laar JM, Allanore Y, et al. Effects and safety of rituximab in systemic sclerosis: an analysis from the European Scleroderma Trial and Research (EUSTAR) group. Ann Rheum Dis. 2015;74(6):1188–94.
- Iaccarino L, Bartoloni E, Carli L, Ceccarelli F, Conti F, De Vita S, et al. Efficacy and safety of off-label use of rituximab in refractory lupus:

data from the Italian Multicentre Registry. Clin Exp Rheumatol. 2015;33(4):449–56.

- Rydén-Aulin M, Boumpas D, Bultink I, Callejas Rubio JL, Caminal-Montero L, Castro A, et al. Off-label use of rituximab for systemic lupus erythematosus in Europe. Lupus Sci Med. 2016;3(1): e000163.
- Tony HP, Burmester G, Schulze-Koops H, Grunke M, Henes J, Kötter I, et al. Safety and clinical outcomes of rituximab therapy in patients with different autoimmune diseases: experience from a national registry (GRAID). Arthritis Res Ther. 2011;13:R75.
- Ramos-Casals M, García-Hernández FJ, de Ramón E, Callejas JL, Martínez-Berriotxoa A, Pallarés L, et al. Off-label use of rituximab in 196 patients with severe, refractory systemic autoimmune diseases. Clin Exp Rheumatol. 2010;28(4):468–76.
- Devauchelle-Pensec V, Mariette X, Jousse-Joulin S, Berthelot JM, Perdriger A, Puéchal X, et al. Treatment of primary Sjögren syndrome with rituximab: a randomized trial. Ann Intern Med. 2014;160(4):233–42.
- Bowman SJ, Everett CC, O'Dwyer JL, Emery P, Pitzalis C, Ng WF, et al. Randomized Controlled Trial of Rituximab and Cost-Effectiveness Analysis in Treating Fatigue and Oral Dryness in Primary Sjögren's Syndrome. Arthritis Rheumatol Hoboken NJ. 2017;69(7):1440–50.
- Sircar G, Goswami RP, Sircar D, Ghosh A, Ghosh P. Intravenous cyclophosphamide vs rituximab for the treatment of early diffuse scleroderma lung disease: open label, randomized, controlled trial. Rheumatol Oxf Engl. 2018;57(12):2106–13.
- Oddis CV, Reed AM, Aggarwal R, Rider LG, Ascherman DP, Levesque MC, et al. Rituximab in the treatment of refractory adult and juvenile dermatomyositis and adult polymyositis: A randomized, placebo-phase trial. Arthritis Rheum. 2013;65(2):314–24.
- 17. Rovin BH, Furie R, Latinis K, Looney RJ, Fervenza FC, Sanchez-Guerrero J, et al. Efficacy and safety of rituximab in patients with active proliferative lupus nephritis: the Lupus Nephritis Assessment with Rituximab study. Arthritis Rheum. 2012;64(4):1215–26.
- Merrill JT, Neuwelt CM, Wallace DJ, Shanahan JC, Latinis KM, Oates JC, et al. Efficacy and safety of rituximab in moderately-to-severely active systemic lupus erythematosus: the randomized, double-blind, phase II/ III systemic lupus erythematosus evaluation of rituximab trial. Arthritis Rheum. 2010;62(1):222–33.
- Butterly SJ, Pillans P, Horn B, Miles R, Sturtevant J. Off-label use of rituximab in a tertiary Queensland hospital. Intern Med J. 2010;40:443–52.
- Chay J, Donovan P, Cummins L, Kubler P, Pillans P. Experience with lowdose rituximab in off-label indications at two tertiary hospitals. Intern Med J. 2013;43:871–82.
- Danés I, Agustí A, Vallano A, Martínez J, Alerany C, Ferrer A, et al. Available evidence and outcome of off-label use of rituximab in clinical practice. Eur J Clin Pharmacol. 2013;69:1689–99.
- Delate T, Hansen ML, Gutierrez AC, Le KN. Indications for Rituximab Use in an Integrated Health Care Delivery System. J Manag Care Spec Pharm. 2020;26(7):832–8.
- O'Connor K, Liddle C. Prospective data collection of off-label use of rituximab in Australian public hospitals. Intern Med J. 2013;43:863–70.
- Sharma R, Koller L, Barclay P, Liddle C. Evaluation of the off-label usage of rituximab in a large teaching hospital in New South Wales. Intern Med J. 2007;37(8):569–71.
- Wongseelashote S, Tayal V, Bourke PF. Off-label use of rituximab in autoimmune disease in the Top End of the Northern Territory, 2008–2016. Intern Med J. 2018;48(2):165–72.
- Charlson ME, Carrozzino D, Guidi J, Patierno C. Charlson Comorbidity Index: A Critical Review of Clinimetric Properties. Psychother Psychosom. 2022;91(1):8–35.
- Woodworth T, Furst DE, Alten R, Bingham CO, Bingham C, Yocum D, et al. Standardizing assessment and reporting of adverse effects in rheumatology clinical trials II: the Rheumatology Common Toxicity Criteria v.2.0. J Rheumatol. 2007;34(6):1401–14.
- Boyer-Suavet S, Andreani M, Lateb M, Savenkoff B, Brglez V, Benzaken S, et al. Neutralizing Anti-Rituximab Antibodies and Relapse in Membranous Nephropathy Treated With Rituximab. Front Immunol. 2019;10:3069.
- Oldroyd AGS, Symmons DPM, Sergeant JC, Kearsley-Fleet L, Watson K, Lunt M, et al. Long-term persistence with rituximab in patients with rheumatoid arthritis. Rheumatology. 2018;57(6):1089–96.
- Gottenberg JE, Morel J, Perrodeau E, Bardin T, Combe B, Dougados M, et al. Comparative effectiveness of rituximab, abatacept, and tocilizumab

in adults with rheumatoid arthritis and inadequate response to TNF inhibitors: prospective cohort study. BMJ. 2019;24(364): 167.

- Frisell T, Dehlin M, Di Giuseppe D, Feltelius N, Turesson C, Askling J, et al. Comparative effectiveness of abatacept, rituximab, tocilizumab and TNFi biologics in RA: results from the nationwide Swedish register. Rheumatol Oxf Engl. 2019;21:1–11.
- 32. van Vollenhoven RF, Emery P, Bingham CO, Keystone EC, Fleischmann RM, Furst DE, et al. Long-term safety of rituximab in rheumatoid arthritis: 9.5-year follow-up of the global clinical trial programme with a focus on adverse events of interest in RA patients. Ann Rheum Dis. 2013;72(9):1496–502.
- Vassilopoulos D, Delicha EM, Settas L, Andrianakos A, Aslanidis S, Boura P, et al. Safety profile of repeated rituximab cycles in unselected rheumatoid arthritis patients: a long-term, prospective real-life study. Clin Exp Rheumatol. 2016;34(5):893–900.
- Henry J, Gottenberg JE, Rouanet S, Pavy S, Sellam J, Tubach F, et al. Doses of rituximab for retreatment in rheumatoid arthritis: influence on maintenance and risk of serious infection. Rheumatology. 2018;57(3):538–47.
- 35. Díaz-Lagares C, Pérez-Alvarez R, García-Hernández FJ, Ayala-Gutiérrez MM, Callejas JL, Martínez-Berriotxoa A, et al. Rates of, and risk factors for, severe infections in patients with systemic autoimmune diseases receiving biological agents off-label. Arthritis Res Ther. 2011;13(4):R112.
- Lazarou I, Finckh A, Fischer L, Ribi C, Gascon D, Seebach JD, et al. Low pre-treatment B-cell counts are not a risk factor of infection in patients treated with rituximab for autoimmune diseases: An observational study. Jt Bone Spine Rev Rhum. 2016;83(2):191–7.
- Boleto G, Avouac J, Wipff J, Forien M, Dougados M, Roux C, et al. Predictors of hypogammaglobulinemia during rituximab maintenance therapy in rheumatoid arthritis: A 12-year longitudinal multi-center study. Semin Arthritis Rheum. 2018;48(2):149–54.
- Gottenberg JE, Ravaud P, Bardin T, Cacoub P, Cantagrel A, Combe B, et al. Risk factors for severe infections in patients with rheumatoid arthritis treated with rituximab in the autoimmunity and rituximab registry. Arthritis Rheum. 2010;62(9):2625–32.
- Vollmer BL, Wallach AI, Corboy JR, Dubovskaya K, Alvarez E, Kister I. Serious safety events in rituximab-treated multiple sclerosis and related disorders. Ann Clin Transl Neurol. 2020;7(9):1477–87.
- 40. Thurlings RM, Teng O, Vos K, Gerlag DM, Aarden L, Stapel SO, et al. Clinical response, pharmacokinetics, development of human anti-chimaeric antibodies, and synovial tissue response to rituximab treatment in patients with rheumatoid arthritis. Ann Rheum Dis. 2010;69(2):409–12.
- Einarsson JT, Evert M, Geborek P, Saxne T, Lundgren M, Kapetanovic MC. Rituximab in clinical practice: dosage, drug adherence, Ig levels, infections, and drug antibodies. Clin Rheumatol. 2017 Oct 4; Available from: http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/28980088
- Walsh M, Merkel PA, Peh CA, Szpirt WM, Puéchal X, Fujimoto S, et al. Plasma Exchange and Glucocorticoids in Severe ANCA-Associated Vasculitis. N Engl J Med. 2020;382(7):622–31.
- MacKenna B, Kennedy NA, Mehrkar A, Rowan A, Galloway J, Matthewman J, et al. Risk of severe COVID-19 outcomes associated with immunemediated inflammatory diseases and immune-modifying therapies: a nationwide cohort study in the OpenSAFELY platform. Lancet Rheumatol. 2022;4(7):e490-506.

Publisher's Note

Springer Nature remains neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.